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功能概要


智能手機已成為我們日常生活中不可或缺的一部分。目前，智能手機滲透率是人口的 63%，而用戶亦日漸
依靠他們的智能手機。當中有 82% 的用戶每天都使用智能手機上網，而大部分人更認為智能手機是每天
必備的隨身個人物品。含意：以流動策略為主打的公司，有機會吸引更多經常上網的消費者。









智能手機改變了消費者的行為。用戶最常做的，是流動搜尋、觀看影片、使用應用程式和社交網絡。 
智能手機用戶會同時使用不同媒體進行多項活動，當中有 85% 的人會在使用手機時做其他事情，例如看
電視 (48%)。含意：將廣告策略擴展至手機用戶，結合不同媒體平台的宣傳優勢，有助您更有效地接觸現
今的消費者。


智能手機讓用戶接收世界每個角落的資訊。在智能手機上接觸消費者是本地公司爭取業務的關鍵。92%  
的智能手機用戶會使用手機搜尋本地資訊，當中 86% 的用戶會採取實際行動，例如購物或與公司聯絡。 
含意：確保在本地搜尋結果中顯示可點擊連接的電話號碼，並且利用手機的適地性服務，方便消費者直接找
尋商戶。


智能手機改變了消費者的購物方式。智能手機是非常重要的購物工具，有 89% 的用戶會在手機上研究產品
或服務。在智能手機上進行資料搜集，會影響買家的決定和購買渠道。而 43% 的智能手機用戶曾經在手機
上購物。含意：製作智能手機適用網站和制定跨渠道策略是成功的關鍵，藉此從不同途徑吸引消費者 
購物。


智能手機幫助廣告客戶接觸消費者。90% 的智能手機用戶會注意到流動廣告。智能手機在傳統廣告策略上
扮演非常重要的角色，有 83% 的用戶看過離線廣告後，會在智能手機上搜尋相關資訊。含意：將流動廣
告整合為市場推廣策略的一部分，有助提高消費者的參與度。
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瞭解智能手機消費者


此問卷調查旨在深入瞭解消
費者如何使用智能手機上網
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用戶如何在日常生活中使用智能手機？


消費者如何在智能手機上同時進行 

多項活動？


消費者在智能手機上進行什麼活動？


智能手機在購物過程中扮演什麼 
角色？


消費者對離線廣告和流動廣告有什麼 
反應？


天


詳情：


•  關於智能手機使用率和使用情況的重點及統計資
料


•  在智能手機上進行的一般上網、搜尋、影片、社
交網絡、流動廣告和流動商務行為


•  此國家/地區報告來自跨國家/地區進行之全球智
能手機研究。請瀏覽 thinkwithgoogle.com/
mobileplanet 取得更多工具和資料。
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大綱
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1 
智能手機是日常生活中不可或缺的一部分


2
 智能手機已經改變了消費者的行為


3
 智能手機讓用戶接收世界每個角落的資訊


4
 智能手機改變了消費者的購物方式


5
 智能手機幫助廣告客戶接觸消費者
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智能手機是 
日常生活中不可或缺的 
一部分
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智能手機的滲透率正在上升


樣本基數： 
全國 16 歲以上的代表性人口，n= 1.000

問題 1： 
您正在使用以下哪些裝置？


Q1 2011


35%


63%

Q1 2013


49%

Q1 2012
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智能手機已成為我們日常生活的 
重要一環 



7


用戶在過去 7 天中， 
每天都使用智能手機


82%


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 18： 
在過去 7 天中，您有多少天使用智能手機上網？
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智能手機一直在線，一直陪伴您左右
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用戶一定會攜帶智能手機 
出門


77%

樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 52： 
您對下列的說法有多同意？最上方的兩個方塊；5 – 表示完全同意，1 – 表示完全不同意。「我出門一定會帶智能手機」
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任何地方都使用智能手機
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家中


95%


途中


87%


商店內


77%


使用地方


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 16： 
您在什麼地方使用智能手機？請先選取您曾經使用過智能手機的地方 - 即使這樣的情況很少發生。


95% 

89% 

87% 

87% 

87% 

77% 

75% 

63% 

63% 

52% 

49% 

 家中


 公共交通工具


途中


工作地方


餐廳


 商店內


 咖啡館或咖啡店


 社交聚會/活動


 機場


學校


診所
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智能手機的使用意識在過去 6 個月大幅上升
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用戶在過去 6 個月使用
更多時間在智能手機上
網 



52%


樣本基數： 
經常會用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 21： 
回想過去 6 個月，您使用智能手機上網的時間比以前較長還是較短？
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智能手機已經成為用戶的必需品…


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 52： 
您對下列的說法有多同意？最上方的兩個方塊；5 – 表示完全同意，1 – 表示完全不同意。我寧願不要電視，也不能沒有智能手機。 
「我寧

願不要電視/桌面電腦，也不能沒有智能手機」


用戶寧願不要電視， 
也不能沒有智能手機。 



22%
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智能手機已經改變了 
消費者的行為
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智能手機是用戶上網
搜尋的重要途徑 
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62%

用戶每天都使用智
能手機上網搜尋


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並透過搜尋引擎搜尋的用戶，智能手機 n= 973

問題 31： 
您通常多久會使用智能手機上網搜尋 (透過 Google、Yahoo!、Bing 等搜尋引擎)？
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智能手機令我們生活更方便
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公寓、房屋資訊


40%

職位空缺


36%

產品資訊

66%


餐廳、夜店及酒吧


旅遊

56%


66%


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 23： 
您會在智能手機上瀏覽以下哪些資料？請註明您是否曾經瀏覽過。
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智能手機是讓您進行多項活動的平台
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娛樂


95%


緊貼最新消息


82%


溝通


88%


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 23： 
您會在智能手機上進行以下哪些活動？請註明您是否曾經進行過。


80% 

78% 

71% 

70% 

84% 

79% 

74% 

68% 

曾使用電子郵件 (傳送或收件) 

曾使用社交網絡 (例如：更新狀態訊息、閱
讀訊息或瀏覽好友網頁) 

曾閱讀報紙或雜誌入口網站上的新聞


曾閱讀網站上的網誌或論壇


 瀏覽過互聯網


玩過遊戲


 聽過音樂


曾在影片分享網站 (例如  YouTube.com) 上
觀看影片
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使用應用程式的情況非常普及


16


39 

 12 


14

樣本基數： 
經常會用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 24： 
您的智能手機上安裝了多少個應用程式？樣本基數：經常會用個人智能手機上網並至少裝有一個應用程式的用戶，n= 998

問題 25： 
最近在智能手機上安裝的應用程式中，在過去 30 天內經常使用的有多少個？

問題 26： 
最近在智能手機上安裝的應用程式中，在應用程式發佈平台上購買的佔多少個？


個已安裝的應用程式 
(平均) 



個已安裝的收費 
應用程式 (平均) 



個常用 
應用程式

(過去 30 天內)
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91% 
曾經觀看影片


36%  
每天至少使用 
影片功能一次
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 35： 
您多久會透過網站或應用程式，在您的智能手機上觀看影片 (例如短片、電視節目影片、網上電視電影等)？


智能手機用戶熱愛看影片
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智能手機用戶在社交網絡中非常活躍 
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000 
問題 38： 
您多久會使用智能手機瀏覽社交網絡 (透過網站或應用程式)？


71% 
每天至少 
瀏覽一次


95%  
瀏覽 
社交網絡
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同時使用智能手機及不同媒體進行多項活動
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並在昨天曾經使用智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1000 
問題 22： 
當您使用智能手機上網時，您通常會同時進行以下哪項活動？


85%

使用


智能手機時...


玩電視遊戲


12%


閱讀書籍


22%


看電影


33%


看電視


48%


聽音樂


34%


上網


36%


閱讀雜誌/報紙 

42%
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智能手機讓用戶 
接收世界每個角落的資訊
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 33： 
您多久會使用智能手機尋找有關本地公司或服務的資訊？(過去曾經) 
樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並每月至少一次使用智能手機尋找資訊的用戶，智能手機 n= 867

問題 34： 
當您查看這類資訊後 (您附近的公司或服務)，曾採取以下哪些行動？


21


智能手機用戶曾經尋找本
地資訊


92%


查看資訊後有所行動 



86%
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用戶每天都尋找本地資訊

用戶至少每星期 

尋找本地資訊一次


70%
 39%


尋找本地資訊是智能手機上的常見活動
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 33： 
您多久會使用智能手機尋找本地公司或服務的資訊？(過去曾經)
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搜尋本地資訊後的行動
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並且每月至少一次使用智能手機尋找資訊的用戶，智能手機 n= 919

問題 34： 
當您查看這類資訊後 (您附近的公司或服務)，曾採取以下哪些行動？


告訴別人

有關資訊


24%


親臨商戶


43%


聯絡商戶


46%


購物

49%


35% 

23% 

27% 

27% 

20% 

9% 

39% 

21% 

曾在地圖上搜尋商戶或取得商戶或服務團
隊的地址


曾致電給商戶或服務團隊


曾瀏覽商戶或提供服務的網站


曾親臨商戶 (例如商店或餐廳) 

曾閱讀或撰寫有關商戶或服務團隊的評論


曾向他人推薦商戶或服務團隊


曾在店內購物


曾在網上購物
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智能手機 
改變了消費者的購物方式
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智能手機讓用戶隨時隨地研究產品資料
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家中


51%


途中


36%


商店內


22%


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 51a： 
您曾經在什麼地方使用智能手機研究產品或服務資料？


執行搜尋的地方


51% 

43% 

39% 

36% 

34% 

28% 

11% 

 家中


 公共交通工具


 工作地方


 途中


餐廳


咖啡館或咖啡店


商店內
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用戶曾經使用手機研究
產品或服務資料 
 






89%


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 51a： 
您曾經在什麼地方使用智能手機研究產品或服務資料？
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智能手機是我們主要的購物拍檔
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 52： 
您對下列的說法有多同意？請使用 1 至 5 的指標作答。「1」表示您完全不同意；「5」表示您完全同意。


30% 

29% 

我曾經因智能手機收集到的資料， 
而打消了在商店購買某產品或 

服務的念頭。


我曾經因智能手機收集到的資料， 
而打消了上網購買某產品或服務的念頭。
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在智能手機上進行資料搜集，促成用戶在各渠道上購
買的決定


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 48： 
以下列出各種產品或服務。根據這些產品或服務，請註明哪項描述符合您的情況。
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在智能手機上進行資料搜集 



51%


47%


然後透過 

電腦購買


然後 

離線購買


然後購買
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68% 
的用戶在過去一個月曾經購物 



43%  
的智能手機用戶

曾經使用智能手機 
購買產品或服務 
而其中，


樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 44： 
您是否曾經使用智能手機上網購買產品或服務？我們指的是任何可購買的產品或服務，但應用程式除外。

樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並曾經使用智能手機上網購物的用戶，n= 432 
問題 45： 
您是否曾經在過去一個月使用智能手機購物？
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使用智能手機購物，是新興的購物方式
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智能手機消費者經常購物
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並曾經使用智能手機上網購物的用戶，智能手機 n= 432

問題 47： 
您多久會使用智能手機購買產品或服務一次？


62%

用戶每月至少進行一次流動

購物 
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流動商務尚有不足之處
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網但「未曾」使用過智能手機上網購物的用戶，n= 568

問題 46： 
為何未曾使用過智能手機購物？ - 首 7 位


50% 

43% 

29% 

28% 

23% 

23% 

20% 

 認為在流動裝置上使用信用卡不安全


螢幕太小


 難以比較格價及選擇


沒有產品/服務的詳細資料


開啟網頁的時間太長


資料不足夠


難以輸入資料
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智能手機 
幫助廣告客戶接觸消費者


32




Google 機密及專有資料


離線廣告所促成的流動搜尋
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樣本基數： 
經常會用個人智能手機上網的用戶，n= 1000

問題 43a： 
回想過去 6 個月，您在雜誌、海報、電視或商店/公司看到廣告後，多常會再用智能手機搜尋有關資料？


廣告位置


電視 

79%

商店/公司 

78%


雜誌 

75%

海報/廣告牌 

66%


83%


用戶曾經

在看到廣告後

進行流動搜尋
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90%

智能手機用戶會 
注意到流動廣告 



樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，智能手機 n= 1.000

問題 41： 
在智能手機上使用瀏覽器或應用程式時，您多常會注意到廣告？(過去曾經)
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流動廣告讓人留下印象
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樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網並較少注意廣告的用戶，n= 899

問題 42： 
使用智能手機時，您通常在什麼地方會注意到廣告？


在應用程式內


50%


在網站上 



41%


在使用搜尋引擎時 



32%


在觀看影片時 



23%


用戶注意到流動廣告的地方


50% 

41% 

32% 

23% 

21% 

16% 

 在應用程式內


 在網站上


在使用搜尋引擎時


 在觀看影片時


在影片網站上


在零售商網站上
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背景 



36




Google 機密及專有資料


問卷調查方法


•  我們與 Ipsos MediaCT 合作，調查了 1,000 名使用智能手機上網的 
香港成年人 (18 至 64 歲)


•  調查分佈是根據全港具代表性的研究為基礎，而數據則以年齡、性別、
地區、手機品牌、手機上網頻率和平板電腦用量來衡量


•  智能手機是指「提供與個人電腦的功能相近，或可下載應用程式等進階
功能的手機」


•  受訪者被問到各種有關裝置的使用情況、流動搜尋、影片、社交、 
網絡、商務行為和流動廣告的問題


•  訪問於 2013 年第一季進行
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人口特性
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地區


年齡


性別


婚姻狀況 



樣本基數： 
一般使用個人智能手機上網的用戶，n= 1.000

S2. 
 
請註明您的性別。/S1.請問您的年齡是？/D3. 請問您居住的地區是？D2.  請問您的婚姻狀況是？


52% 

48% 

18% 

33% 

25% 

18% 

7% 

18% 

27% 

56% 

47% 

2% 

47% 

1% 

2% 

女性


男性


18-24 歲


25-34 歲


35-44 歲


45-54 歲


55 歲以上


市區


郊區


鄉郊地區


單身


與伴侶同住


已婚


喪偶


離婚/分居
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人口特性
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工作狀況


學歷


收入


樣本基數： 
經常會用個人智能手機上網的用戶，n= 1.000

D4. 
您的最高學歷是？D5. 以下哪一項最適合形容您目前的工作狀況？D8. 在扣除增值稅、國家保險 (社會保障) 、


退休金計劃等稅項前，您的家庭總收入 (全年) 最接近下列哪個範圍？


32% 

10% 

16% 

42% 

84% 

1% 

9% 

5% 

27% 

40% 

17% 

6% 

3% 

7% 

高中畢業或以下


大學生


高中/技術學院畢業


碩士畢業


在職人士 (全職/兼職) 

退休人士


學生


無業/家庭主婦或家庭主夫


港幣 $250.000 以下


港幣 $250.001 至 $500.000 

港幣 $500.001 至 $750.000 

港幣 $750.001 至 $1.000.000 

港幣 $1.000.000 或以上




不知道/不願意回答



